781 Id est religioni christianae contrarium, ut semper invitus et penitus contradicens ad recipiendam et servandam Christianitatem aliquis compellatur. Propter quod inter invitum et invitum, coactum et coactum alii non absurde distinguunt, quod is, qui terroribus atque suppliciis violenter attrahitur, et, ne detrimentum incurrat, baptismi suscipit sacramentum, talis quidem sicut et is, qui fecte ad baptismum accedit, characterem suscipit Christianitatis impressum et ipse tamquam conditionaliter volens, licet absolute non velit, cogendus est ad observantiam fidei christianae...

Ille vero, qui numquam consentit, sed penitus contradicit, nec rem nec characterem suscipit sacramenti, quia plus est expresse contradicere, quam minime consentire: sicut nec ille notam alicuius reatus incurrit, qui contradicens penitus et reclamans thurificare idolis cogitur violenter.

Dormientes autem et amentes, si prius quam amentiam incurrerent aut dormirent, in contradictione persisterent: quia in eis intellegitur contradictionis propositum perdurare, etsi fuerint sic immersi, characterem non suscipiunt sacramenti; secus autem si prius catechumeni exstitissent et habuissent propositum baptizandi; unde tales in necessitatis articulo consuevit Ecclesia baptizare. Tunc ergo characterem sacramentalis imprimi operatio, cum obicem voluntatis contrariae non invenit obsistentem.

782–784: Letter *Cum Marthae circa* to Archbishop John of Lyon, November 29, 1202

Ed.: PL 214:1119A–1122B (= letter V, 121) / Gregory IX, *Decretales*, l. III, tit. 41, c. 6 (Frdb 2:637–39). —*Reg.*: PoR 1779.

The Sacramental Form of the Eucharist

782 Quaesivisti siquidem, quis formae verborum, quam ipse Christus expressit, cum in corpus et sanguinem suum panem transsubstantiavit et vinum, illud in canone Missae, quo Ecclesia utitur generalis, adiecerit, quod nullus Evangelistarum legitur expressisse... In canone Missae sermo iste videlicet “mysterium fidei” verbis ipsis interpositus invenitur...

respect to their use until (the children) attain the state of adulthood...

We say that two kinds of sin must be distinguished, original and actual: original, which is contracted without consent, and actual, which is committed with consent. Thus original sin, which is contracted without consent is remitted without consent by the power of the sacrament (of baptism); but actual sin, which is committed with consent, is by no means remitted without consent... The punishment of original sin is the deprivation of the vision of God, but the punishment of actual sin is the torment of eternal hell...